Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru - Raquel Lyra e ao Secretário de Ordem Pública – Senhor Gilmar de Araújo
Oliveira, no sentido de que seja realizada a implantação de CÂMERAS DE
MONITORAMENTO em todas as vias de acesso de entrada e saída da cidade, bem
como, em suas principais vias com fluxo intenso de veículos e de pedestres,
desta municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

        A utilização de tecnologia com câmeras filmadoras, hoje em dia, são valiosas
aliadas da segurança no combate e prevenção da violência em vários lugares do
mundo. No Brasil, diversas cidades contam com o monitoramento 24 (vinte e
quatro), inibindo o aumento da criminalidade.

       O sistema por si só já dificulta a atuação delituosa, mas a eficácia vai muito
além de somente coibir malfeitores. A vigilância eletrônica consente uma resposta
mais célere e dinâmica de policiais e guardas civis, em todos os sentidos.

        Atuando como policiamento preventivo, facilita a prisão em flagrante, além
das imagens geradas servirem ainda como prova de crime ou de base nos
inquéritos da Polícia Civil.

        Ressalte-se que os avanços tecnológicos comportam ainda dispositivos
equipados com um radar capaz de detectar e avisar movimentações e situações
suspeitas.

        Desse modo, visando sempre o bem estar e segurança da população, é que
se justifica esse requerimento, haja vista, tal medida tende a minguar os índices
de criminalidade no nosso município, tanto no aspecto da prevenção como
também, da repressão, uma vez que esse tipo de monitoramento permite uma
resposta mais rápida e eficaz na resolução de crimes.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de outubro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2018-10-16T08:56:49-0300
	Vereador Sérgio Siqueira